R E Q U E R I M E N T O  Nº.  402
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Federal N˚ 11.947 sancionada em 2009 determina que no mínimo 30% da merenda escolar seja comprada diretamente de agricultores familiares e sem licitação, cujos recursos são do FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação), repassados ao PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), que por sua vez abrange todas as escolas públicas e filantrópicas do pais, da educação infantil ao ensino de jovens e adultos;

CONSIDERANDO que a referida Lei garante que os produtos agroecológicos sejam priorizados na compra da merenda escolar;

CONSIDERANDO que esta Lei trata-se de uma grande conquista, tanto para as crianças, que terão acesso a alimentos de qualidade, quanto para os agricultores que produzem de maneira agroecológica/orgânica,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado  ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, Professor NARCISO MINETTO JÚNIOR, solicitando  a introdução do “Projeto Alimentação Viva” nas 23 creches do município de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de maio de 2011.
Vereador Autor DR BITTAR

PCdoB